
 

1 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 
 
 

 

Determinazione del 

Commissario Straordinario 

n. 122 del 06/04/2021 

 

Oggetto: Manutenzione impianto U.T.A. presso il Centro di Medicina Preventiva dell’IPA 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

1. Vista l’Ordinanza della Sindaca di Roma Capitale n. 166 del 3 agosto 2020; 

2. Considerati i termini tutti del Piano Industriale 2020/2022; 

3. Preso atto che la SIRAM SPA, la società che effettua il servizio di manutenzione delle sedi dell’IPA 

e degli impianti in esse presenti ha comunicato, nell’ambito della relazione tecnica periodica dei 

mesi di gennaio e febbraio 2021, che le due unità di trattamento dell’aria (UTA) del Centro di 

Medicina Preventiva di Viale Rolando Vignali sono una fuori servizio e l’altra ha i filtri molto 

sporchi; 

4. Preso atto che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’IPA, tramite email in 

atti, ha richiesto il ripristino del pieno funzionamento delle citate UTA poiché esse risultano 

fondamentali nell’ambito della prevenzione e della tutela dei lavoratori e dell’utenza, 

considerato che con la loro azione rimuovono dall’aria batteri, virus, etc. distruggendoli, 

garantendo una elevatissima efficienza di filtrazione e qualità dell’aria immessa e ricircolata; 

5. Rilevato che la SIRAM Spa ha formulato un preventivo di € 7.446,47 oltre IVA per ripristinare il 

corretto funzionamento di detto impianto di trattamento dell’aria; 

6. Ritenuto opportuno procedere ad effettuare una procedura comparativa, al fine di ricevere 

proposte alternative rispetto a quella formulata dalla SIRAM Spa; 

7. Rilevato che è stata pubblicata sul MEPA una richiesta di offerta (RDO), alla quale sono stati 

invitati a formulare la propria offerta n. cinque operatori economici; 

8. Preso atto che entro i termini previsti da detta RDO sono giunte due offerte, una della HTS 

ELETTROMECCANICA Srl per un importo di € 6.500,00 oltre IVA ed una della Nuova Garofoli Srl 

di € 5.205,75 oltre IVA; 

http://www.ipa.roma.it/


 

2 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 
 
 

 

9. Preso atto che il consulente tecnico dell’IPA ha espresso (tramite email acquisita in atti) il parere 

di congruità tecnico-economica in merito all’offerta formulata dalla Nuova Garofoli Srl; 

10. Effettuate le verifiche in merito alla regolarità del DURC ed all’assenza di procedure concorsuali 

nei confronti della Nuova Garofoli Srl; 

11. Preso atto della Determinazione Commissariale n. 440 del 31/12/2020 con la quale è stato 

autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 24 del Regolamento per 

l’Amministrazione e Contabilità dell’IPA. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

sulla base delle motivazioni che qui si intendono completamente richiamate e trascritte: 

a. di affidare gli interventi per il ripristino del pieno funzionamento delle due unità di trattamento 

dell’aria presenti presso il centro di medicina preventiva di Viale Rolando Vignali alla Nuova 

Garofoli Srl, avente sede in Via del fosso dell'acqua mariana N. 174, Roma (RM), C.F. e P. IVA 

10769471003, per l’importo di € 5.205,75 oltre IVA pari ad € 1.145,27 per un importo 

complessivo IVA compresa pari ad € 6.351,02, nel rispetto delle caratteristiche indicate 

nell’offerta formulata nell’ambito della RDO MEPA N. ID 2760220, CIG Z4630ED035; 

b. di dare atto che si procederà alla liquidazione dell’importo complessivo alla Nuova Garofoli Srl 

dopo aver acquisito agli atti la comunicazione di regolare esecuzione degli interventi ad essa 

affidati da parte del DEC del contratto dei servizi di manutenzione delle sedi e degli impianti 

dell’IPA; 

c. di procedere alla stipula del contratto tramite piattaforma “acquistinrete”; 

a. di impegnare la somma complessiva di € 6.351,02 IVA compresa sul capitolo 02.04/01.01 del 

bilancio preventivo 2021. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del vigente Statuto, la presente determinazione sarà pubblicata 

sul sito web dell’Istituto. 

Il Commissario Straordinario 

Prof. Fabio Serini 

 

 

http://www.ipa.roma.it/


 

3 

IPA Istituto di Previdenza e Assistenza 
per i dipendenti di Roma Capitale 
Via Francesco Negri, 11 - 00154 Roma 
Tel. 0667109898 - Fax 0667109803 
www.ipa.roma.it 
 
 

 

Il Responsabile del servizio finanziario, vista la richiesta di apposita assunzione dell’impegno di 

spesa: 

IMPEGNO DI SPESA 

CAP/ART. Numero Importo Bilancio Preventivo 

02.04/01.01 2000365 € 6.351,02 2021 

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa oggetto della 

presente determinazione. 

Roma, 06/04/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Prof. Fabio Serini 

http://www.ipa.roma.it/

		2021-04-07T18:00:51+0100
	Fabio Serini


		2021-04-07T18:02:33+0100
	Fabio Serini




